
■■i ZAJÍMAVOSTI
4  MED -  POKRM BOHŮ

P. M.
1 0  TMA V POLEDNE 

NEW SCIENTIST 
2 0  KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
2 6  JAKO VEJCE VEJCI

NEW SCIENTIST
4 4  MATRJOŠKA

Petr Voldán
4 9  LAZEBNÍK SIBIŘSKÝ

P. M.
4 9  PUTUJÍCÍ BALVANY

P. M.
5 2  BOTY, BOTKY, BOTIČKY

QA M’INTÉRESSE

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
1 2  ŽENA V POZADÍ

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
NEWSWEEK

1 8  PRAVOSLAVNÉ KLENOTY
GEO

5 0  TURECKÝ BAZAR
Klára Stejskalová

5 1  DŮM FILMU
Robert Mikoláš

ШЯШ UNESCO
2 2  ŠTÝRSKÝ HRADEC

Milena Blažková, MEDIA IN

■ H  VĚDA A TECHNIKA
8  CO DOKÁŽE SLUNCE

FOCUS
1 4  ZÁZRAK JMÉNEM 

MAGLEV
FOCUS

4 8  NOVÉ OKNO DO VESMÍRU
P. M.

4 8  STROM JAKO VYSÍLAČ?
NATUR & KOSMOS

MED -  POKRM BOHŮ
Medem sladili lidé již v době 
kamenné. Jeho původ však 
byl dlouho zahalen rouškou 
tajemství. Staré mýty dokon
ce tvrdily, že pochází přímo 
z nebe. Jako posvátný pokrm 
se stal součástí mnoha 
rituálů a náboženských 
obřadů. Archeologické 
objevy dokazují, že med 
byl oblíbenou pochoutkou 
už před devíti tisíci let.

ŽENA V POZADÍ 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
Je nejmocnější ženou v USA. Osmačty
řicetiletá Condoleezza Pice má černou 
kůži, široký úsměv a významnou pozici. 
Je poradkyní pro národní bezpečnost, 
první ženou v americké historii, která 
se do této funkce dostala. Významně 
se podílí na všech rozhodnutích prezi
denta Bushe o ovlivňuje tak nejen osu
dy USA, ale celého světa.

Ш Ш  PŘÍRODA
2 4  KONDOŘI V OHROŽENÍ 

NEW SCIENTIST 
5 6  RUDÁ BARVA V PŘÍRODĚ

SCIENCES ET AVENIR

ZDRAVÍ
11 HALUCINOGENY 

JAKO LÉK
NEWSWEEK

4 0  DEPRESE A ÚZKOST
LE FIGARO MAGAZINE

ЯВШ KULTURA
3 6  PÁN PRSTENŮ 

-  DVĚ VĚŽE
TIME,
WARNER BROS.

PSYCHOLOGIE 
5 8  UDĚLEJTE SI TEST

PALEONTOLOGIE
3 0  KOSTRA V POUŠTI

FOCUS

(14 ) ZÁZRAK JMÉNEM MAGLEV
Maglev není město v Maďarsku, jak by se mohlo 
mnohým zdát, ale název staronového dopravní
ho prostředku. Ačkoli jeho princip je znám 
téměř sto let, realizace se dočkal až nyní.
První pravidelná linka by měla začít jezdit 
v Šanghaji do konce roku 2003.



(36 ) PÁN PRSTENU -  D V Í VÉŽE
Jeden prsten vládne všem. Jeden jim všem káže. 
Jeden všechny přivede, do temnoty sváže. Už 
celé půlstoletí tato slova podněcují fantazii desí
tek milionů lidí. Napsal je J. R. R. Tolkien v trilo
gii Pán prstenů, díle, které položilo základní ká
men žánru fantasy. Vytvořil v něm zcela nový, 
svým způsobem skutečný, svět hobitů, skřetů, 
entů, čarodějů a dalších bytostí. Do kin nyní při
chází druhá část filmové podoby tohoto díla Pán 
prstenů -  Dvě věže.

(4 4 ) MATRJOŠKA
Je více slov, která si spojuje
me s určitou zemí. Matrjoška 
patří к těm nejjednoznačněj
ším a nejvýmluvnějším. Patří 
к ní Rusko. Přitom tento po
pulární symbol je vlastně vel
mi mladý, i když se může 
zdát, že Rusko a matrjoška -  
v několika vrstvách rozebíra
telná dřevěná panenka -  
к sobě náleží od pradávna.

STYRSKY HRADEC

V hlavním městě Štýrska 
vzniklém na křižovatce 
cest mezi severem a ji
hem kontinentu po sobě 
zanechaly stopy mnohé 
kultury. Dodnes patří Sta
ré město s historickými 
kostely, kláštery, paláci 
i bohatě zdobenými měš
ťanskými domy к nejza- 
chovalejším v Evropě.
Pro svou jedinečnost 
bylo v roce 1999 zapsáno 
na Seznam světového 
dědictví UNESCO.

(2 4 ) KONDOŘI V OHROŽENÍ
Chov v zajetí představuje mnohdy poslední 
naději pro zachování ohrožených druhů. Otázkou 
zůstává, zda jedinci vyrostlí za mřížemi budou 
schopni přežít v divoké přírodě. Tento problém 
se objevil i při záchraně kondorů žijících 
v Kalifornii. V zásadě bylo rozhodnutí asi 
správné. V současné době existuje už dvě 
stě kondorů kalifornských, z nichž polovina 
byla vypuštěna do volné přírody.

(3 0 ) KOSTRA V POUŠTI
Fosilii největšího savce, jaký kdy žil 
na zemi, našli francouzští paleontolo
gové v pákistánské poušti Bugti. 
Proháněl se tam v deštných prale
sích zhruba před 28 miliony let. Tro
chu připomíná štíhlého nosorožce 
bez rohu, к jehož rodině patří. Byl 
vysoký pět metrů, na délku měřil de
vět metrů a mohl vážit asi dvacet tun, 
tedy jako čtyři sloni. Dlouhý krk 
^polu s velmi vyvinutým horním rtem 
umožňoval tomuto býložravci, který 

^dostal jméno Baluchitherium, poho
dlně spásat listy z vrcholků stromů.

ШШШ
*  +

m e d i á l n í
PARTNER


